

Consultas Realizadas

Licitación 421906 - CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DEL CENTRO DE SALUD DE SAN ANTONIO, AD REFERÉNDUM

Consulta 1 - Solicitar aclaraciones y /o corrección

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2023
Conforme verificación realizada a los precios referenciales y planilla de oferta, se ha constatado que en los ITEM 8 y 9 PROVISION, INSTALACION Y MONTAJE PARA AGUA CORRIENTE Y ACCESORIOS, las unidades de medida se encuentran en UNIDAD DE CAÑOS, sin embargo los precios corresponden METROS LINEAL de caño, además que no se tuvo en cuenta el costo de Instalación de los mismo, por lo cual los precios referenciales se encuentran fuera de rango, conforme el mercado actual y el servicio solicitado. Se solicita la verificación y corrección del mismo en su efecto aclaración,		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.		

Consulta 2 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
En el sub ítem 6.1 " Placa de anclaje a la mampostería 0.15x0.2x3/16" se solicita cotizar dicho ítem en unidad de medida metro lineal, sin embargo, las placas de anclaje ya están completamente definidas en sus dimensiones, son muy pequeñas (ninguna dimensión de la misma completa el metro lineal) y se colocan de forma individual, en cuyo caso la unidad de medida conveniente sería por unidad, por lo que en vista a lo expuesto se solicita una aclaración con relación a la unidad de medida adoptada o en su defecto una corrección de la planilla en el sub ítem mencionado con su correspondiente precio referencial compatible con la nueva unidad adoptada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.		

Consulta 3 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
El sub ítem 10.2 "Tubo PVC JE DN (150mm)" en la planilla proveída por la convocante se solicita que se realice la cotización de dicho ítem utilizando la UNIDAD como unidad de medida. Por lo general, las cañerías para conexiones se proveen por tiras con longitud variable y al utilizar simplemente la unidad de medida UNIDAD para la cotización, la misma no refleja realmente la cantidad en metros lineales de cañerías que serán necesarias para la ejecución y la correspondiente cotización efectiva para la necesidades de esos trabajos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.		

Consulta 4 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
<p>El sub ítem 10.3 "Tubo PVC JE DN (150mm)" en la planilla proveída por la convocante se solicita que se realice la cotización de dicho ítem utilizando la UNIDAD como unidad de medida. Por lo general, las cañerías para conexiones se proveen por tiras con cierta longitud (siendo la habitual de 6m) y al utilizar simplemente la unidad de medida UNIDAD para la cotización, la misma no refleja realmente la cantidad en metros lineales de cañerías que serán necesarias para la ejecución y la correspondiente cotización efectiva para la necesidades de esos trabajos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
<p>Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.</p>		

Consulta 5 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
<p>El sub ítem 10.3 "Tubo PVC JE DN (150mm)" es una repetición del sub ítem 10.2 y no existe diferencia en las características técnicas entre ambos, a excepción de la cantidad, pero como ambos son sub ítems del mismo rubro de trabajo (ítem 10 - Construcciones pluviales) creemos que existe un error en la descripción del mismo (tipo de caño, diámetro, entre otros) por lo que solicitamos una aclaración con respecto al sub ítem mencionado y su aparición repetida o en su defecto una corrección de la planilla si fuera necesario.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
<p>Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.</p>		

Consulta 6 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
<p>En la planilla proveída por la convocante el sub ítem 11.1 "Tubo de PVC soldable DN (40mm)." se solicita que se realice la cotización de dicho ítem utilizando la UNIDAD como unidad de medida. Por lo general, las cañerías para conexiones se proveen por tiras de longitud variable y al utilizar simplemente la unidad de medida UNIDAD para la cotización, la misma no refleja realmente la cantidad en metros lineales de cañerías que serán necesarias para la ejecución y la correspondiente cotización efectiva para la necesidades de esos trabajos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
<p>Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.</p>		

Consulta 7 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
<p>En la planilla proveída por la convocante se solicita que se realice la cotización del sub ítem 11.6 "Tubo de PVC JE DN (75mm)." utilizando la UNIDAD como unidad de medida. Por lo general, las cañerías para conexiones se proveen por tiras con longitud variable y al utilizar simplemente la unidad de medida UNIDAD para la cotización, la misma no refleja realmente la cantidad en metros lineales de cañerías que serán necesarias para la ejecución y la correspondiente cotización efectiva para la necesidades de esos trabajos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
<p>Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.</p>		

Consulta 8 - Aclaración y/o rectificación de unidades y precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
Luego de una revisión de las planillas de estimaciones de costos y la planilla de ítems solicitados constatamos que el ítem 8 "PROVISION, INSTALACION Y MONTAJE PARA AGUA CORRIENTE Y ACCESORIOS" solo contiene los precios referenciales de las conexiones y artefactos pero no así de la mano de obra de la instalación y montaje correspondiente a ese trabajo, por lo cual se solicita una aclaración con respecto a las unidades, precios referenciales y en su defecto una rectificación de la planilla		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.		

Consulta 9 - Aclaración y/o rectificación de unidades y precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
Luego de una revisión de las planillas de estimaciones de costos y la planilla de ítems solicitados constatamos que el ítem 9 "PROVISION, INSTALACION Y MONTAJE PARA AGUA CORRIENTE CALIENTE Y ACCESORIOS" solo contiene los precios referenciales de las conexiones y artefactos pero no así de la mano de obra de la instalación y montaje correspondiente a ese trabajo, por lo cual se solicita una aclaración con respecto a las unidades, precios referenciales y en su defecto una rectificación de la planilla		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.		

Consulta 10 - Aclaración y/o rectificación de unidades y precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
Luego de una revisión de las planillas de estimaciones de costos y la planilla de ítems solicitados constatamos que el ítem 10 "Construcciones pluviales " solo contiene los precios referenciales de las conexiones y artefactos pero no así de la mano de obra de la instalación y montaje correspondiente a ese trabajo, por lo cual se solicita una aclaración con respecto a las unidades, precios referenciales y en su defecto una rectificación de la planilla		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.		

Consulta 11 - Aclaración y/o rectificación de unidades y precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
Luego de una revisión de las planillas de estimaciones de costos y la planilla de ítems solicitados constatamos que el ítem 11 "INSTALACIONES CLOACALES" solo contiene los precios referenciales de las conexiones y artefactos pero no así de la mano de obra de la instalación y montaje correspondiente a ese trabajo, por lo cual se solicita una aclaración con respecto a las unidades, precios referenciales y en su defecto una rectificación de la planilla		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.		

Consulta 12 - Visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
<p>El responsable de hacer de guía durante la visita fue el Director del Centro de Salud, el cual cumplió perfectamente con la tarea de guiarnos por las instalaciones y de comunicar las necesidades del establecimiento, los objetivos y proyecciones futuras con relación a los trabajos que se desean realizar, pero debido a que la visita tiene como objetivo disipar dudas de carácter técnico no se pudieron realizar consultas específicas de esta índole. Por ejemplo, en los planos y en el sitio se pudo constatar de que existe un tanque elevado de hormigón el cual está dentro del predio en el cual se desean realizar los trabajos (también acorde a los planos) lo cual indica que el tanque elevado debe de retirarse, pero en la planilla de ítems no se menciona ningún tipo de trabajo de demolición de tanque, duda que, no pudo realizarse en el sitio debido a la ausencia de una persona con perfil más técnico.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
<p>Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.</p>		

Consulta 13 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
<p>En la planilla de ítems solicitados el sub ítem 16.2 "Mampostería - de nivelación de 0,30 m ladrillo común macizo" utilizando la unidad METRO LINEAL. Los planos proveídos son en planta, corte y fachada, de los cuales los planos en planta y fachada no brindan información alguna sobre la altura de estas mamposterías, y el corte proveído tampoco existe un detalle sobre este sub ítem. Al no contar con la altura de dicha mampostería la unidad de medida metro lineal se vuelve volátil y es propensa a generar errores en la cotización, por lo que se solicita una aclaración con respecto a lo mencionado anteriormente o en su defecto una rectificación de unidades de medida y precio referencial para la cual sugerimos la unidad de medida metros cuadrados (m2).</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
<p>Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.</p>		

Consulta 14 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2023
<p>Los ítems 2 y 3 "Excavación para fundaciones" y "Fundaciones de HºAº" son dependientes del dato de las cotas de fundación que serán adoptadas para asiento de fundaciones. En el inciso 2 (EXCAVACION PARA FUNDACIONES) de las EETT proveídas por la convocante se menciona que -cito- "Los niveles indicados en la documentación del proyecto responden a los resultados de los relevamientos topográficos en el terreno" también se menciona que "El movimiento de suelos comprenderá la excavación de suelos, desmonte y rellenos, según se puede ver en los planos de topografía" y sin embargo, no existen niveles de cota de fundación en el corte proveído, ni en las plantas, tampoco se cuenta con los planos de topografía que se mencionan en las EETT ni la documentación correspondiente a los resultados de los relevamientos topográficos. Al no contar con este dato, la cotización de este ítem resulta bastante irregular y propensa a errores.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
<p>Sobre las consultas de los ítems mencionados se especifica la cantidad y las unidades de medidas correspondientes, los precios están acordes al mercado, remitirse al PBC, planos, especificaciones técnicas y planillas establecidas en el SICP.</p>		